ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «       »_________2023 г. № _____

г. Кострома
Об утверждении порядка принятия решений о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными и муниципальными учреждениями и государственными или муниципальными унитарными предприятиями, на цели, не связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства, находящиеся в собственности указанных юридических лиц, и (или) приобретением ими объектов недвижимого имущества за счет средств областного бюджета
В соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации
администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными и муниципальными учреждениями и государственными или муниципальными унитарными предприятиями, на цели, не связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства, находящиеся в собственности указанных юридических лиц, и (или) приобретением ими объектов недвижимого имущества за счет средств областного бюджета.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор  области

                    С. Ситников
 Приложение
УТВЕРЖДЕН
 постановлением администрации

Костромской области

от «___» _____________2023г. № ____

ПОРЯДОК

 принятия решений о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными и муниципальными учреждениями и государственными или муниципальными унитарными предприятиями, на цели, не связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства, находящиеся в собственности указанных юридических лиц, и (или) приобретением ими объектов недвижимого имущества за счет средств областного бюджета
Глава 1. Основные положения
1. Порядок принятия решений о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными и муниципальными учреждениями и государственными или муниципальными унитарными предприятиями, на цели, не связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства, находящиеся в собственности указанных юридических лиц, и (или) приобретением ими объектов недвижимого имущества за счет средств областного бюджета (далее - Порядок) устанавливает процедуру принятия решений о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными и муниципальными учреждениями и государственными или муниципальными унитарными предприятиями (далее - юридическое лицо), на цели, не связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства, находящиеся в собственности указанных юридических лиц, и (или) приобретением ими объектов недвижимого имущества (далее – соответственно бюджетные инвестиции, решение).
2. Инициатором подготовки проекта решения выступает исполнительный орган Костромской области, осуществляющий полномочия главного распорядителя средств областного бюджета (далее - главный распорядитель как получатель бюджетных средств).
Бюджетные инвестиции предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Костромской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке главному распорядителю как получателю бюджетных средств на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка.
Глава 2 Условие и порядок подготовки проекта решения.

3. Юридическое лицо по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи заявления о предоставлении бюджетных инвестиций  главному распорядителю как получателю бюджетных средств, должно соответствовать  следующим требованиям:
 отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

 отсутствие просроченной задолженности по возврату в областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед Костромской областью;
  юридическое лицо не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность юридического лица не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

юридическое лицо не должно являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;
юридическому лицу не предоставляются средства из областного бюджета на основании иных нормативных правовых актов на цели, указанные в проекте решений в соответствии с подпунктом 4 пункта 9 настоящего Порядка.

4. Для подготовки проекта решения юридическое лицо представляет главному распорядителю как получателю бюджетных средств  следующие документы, подтверждающие его соответствие требованиям, указанным в пункте 3 настоящего Порядка:
1) заявление о предоставлении бюджетных инвестиций (в произвольной форме);
2) справка, подписанная руководителем или иным уполномоченным лицом юридического лица, подтверждающая соответствие  юридического лица требованиям, установленным абзацами третьим и четвертым пункта 3 настоящего Порядка (в произвольной форме);
3) копия годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности юридического лица, состоящая из бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах, за последние 2 года.

5. Главный распорядитель как получатель бюджетных средств запрашивает в территориальном органе Федеральной налоговой службы посредством межведомственного электронного взаимодействия:

1) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, выданную органом, осуществляющим государственную регистрацию, не ранее чем за 30 дней до дня представления документов главному распорядителю;

2) справку, подтверждающую отсутствие у юридического лица задолженности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

Юридическое лицо вправе представить документы, указанные в настоящем пункте, по собственной инициативе.
6. Главный распорядитель как получатель бюджетных средств в течение 30 календарных дней  с момента получения документов, указанных в пункте 4 настоящего порядка, рассматривает их на предмет полноты и достоверности предоставленной информации, и направляет юридическому лицу письменное уведомление о возможности или невозможности предоставления бюджетных инвестиций.

7.    Основаниями для отказа в предоставлении бюджетных инвестиций являются:

1)    непредставление или представление в неполном объеме юридическим лицом документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка;

2)  несоответствие юридического лица требованиям, указанным в пункте 3 настоящего Порядка;

3)   недостоверность сведений, содержащихся в заявлении и представленных в заявлении и прилагаемых к нему документах.
8. Проект решения подготавливается в форме постановления администрации Костромской области.
9.  В проекте решения главного распорядителя как получателя бюджетных средств определяются в том числе:
1)    наименование главного распорядителя как получателя бюджетных средств;
2)   наименование юридического лица;
3) наименование исполнительного органа Костромской области, уполномоченного на заключение договора участия Костромской области в собственности юридического лица – субъекта инвестиций;
4) цель предоставления бюджетных инвестиций с указанием наименования государственной программы (проекта) Костромской области в случае, если бюджетные инвестиции предоставляются в целях реализации соответствующих программ (проектов);

5)  результаты предоставления бюджетных инвестиций, которые должны быть конкретными, измеримыми и должны соответствовать результатам государственной программы (проекта) Костромской области, указанных в подпункте 4 настоящего пункта (в случае, если бюджетные инвестиции предоставляются в целях реализации такой программы (проекта), и показатели, необходимые для их достижения (при возможности установления таких показателей);

6) иные показатели, достижение которых должно быть обеспечено юридическим лицом (при необходимости);

7) общий размер средств на достижение каждого результата предоставления бюджетных инвестиций и его распределение по годам;
8)  предельный размер бюджетных инвестиций, предоставляемых в целях достижения каждого результата предоставления бюджетных инвестиций, и его распределение по годам.».

10. Проект решения подлежит согласованию с департаментом финансов Костромской области, департаментом имущественных и земельных отношений Костромской области в порядке, установленном Регламентом администрации Костромской области, утвержденным распоряжением  губернатора Костромской области от 5 декабря 2012 года № 277.
11. Внесение изменений в решение осуществляется в порядке, установленном настоящим Порядком.

12. Постановление администрации Костромской области является основанием для заключения договора о предоставлении бюджетных инвестиций юридическому лицу и оформления права государственной собственности Костромской области на эквивалентную часть уставного (складочного) капитала юридического лица, которое оформляется участием Костромской области в уставном (складочном) капитале такого юридического лица в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.
Договор об участии Костромской области в собственности юридического лица – субъекта инвестиций между администрацией Костромской области или уполномоченным исполнительным органом  Костромской области и юридическим лицом оформляется в течение трех месяцев после дня вступления  в силу закона Костромской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период.